衢州市住房和城乡建设局
	文件

	衢州市总工会

衢住建办〔2021〕56号

关于举办衢州市“启天杯”建筑业镶贴工

职业技能竞赛的通知
各县（市、区）住建局、总工会，智造新城建管部、智慧新城建管部，市建协，各有关单位、企业：

为加快我市技能人才队伍建设，激发广大劳动者学习技能、提高技能的热情，努力造就一支适应我市现代产业体系建设和经济转型升级要求的高素质技能人才队伍，根据《关于开展2021年省级职工职业技能竞赛工作的通知》（浙总工办发〔2021〕11号）文件要求，经研究，决定开展衢州市“启天杯”建筑业镶贴工职业技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次技能竞赛由衢州市住房和城乡建设局和衢州市总工会联合主办，衢州市建筑业行业协会承办，启天建设集团有限公司协办。

二、竞赛工种

镶贴工。

三、参赛对象

全市建设系统一线职工和普通劳动者。在镶贴工岗位工作满3年以上，年龄在18周岁至60周岁之间（不含各类院校教师和学生）均可参赛。各县（市、区）住建局、智造新城、智慧新城建管部在各自选拔赛的基础上，各组成一个参赛团队参加市级比赛，已获得省级镶贴工技能竞赛前三名的不得再次以选手身份参赛。
四、竞赛内容

（一）竞赛方式

竞赛分为理论考试与实际操作两部分。理论考试以答卷（闭卷）方式进行，时间为60分钟，满分100分，占总成绩30%。实操按照技术文件要求，在270分钟内完成模型上瓷砖镶贴，满分100分，占总成绩70%。本次竞赛技术文件、理论考试题库将在衢州市建筑业协会网站“通知公告”栏目公布（http://www.qzjz.org/）,请关注查询。
（二）竞赛人数及相关事项

1.各县（市、区）住建局、智造新城、智慧新城建管部各派出一支面砖镶贴工队伍参赛，每支队伍3人和领队1人，各代表队要严格控制人数。

2.实际操作竞赛在理论考试之后进行，代表队根据组委会提供的示意图进行操作。

3.协办单位负责镶贴面砖的相关材料（瓷砖、水桶、砂、水泥）；场地（已粉好底中层的墙面，地面，并已完成防水涂刷）；泥桶，施工用电、用水。但具体操作的工具必须由选手自带（参赛选手需自带瓷砖切割推刀、小型电动切割机、卷尺、通角钢尺、锯齿抹子、托灰板、灰刀、线锤、橡皮锤、墨斗、水平靠尺和小铁锹等）。
4.实际操作竞赛评分标准由组委会统一制定。符合国家标准，动作规范情况与精细程度，均计入评分标准。

5.竞赛设立裁判组。设立裁判长1名、裁判员若干名。裁判组负责应知理论考试的评卷和应会实际操作竞赛评分工作，将各代表队团体和个人的得分统计后，送交组委会。

五、竞赛奖励

（一）根据决赛成绩评选出一等奖1名，二等2名，三等奖3名，优胜奖若干名，颁发荣誉证书及奖励（最终排名按总分排列名次，若分数相同以技能实际操作得分高者为先）。

（二）决赛获得第一名（理论、实操双合格）的选手，由衢州市总工会授予“衢州市金牌职工”称号。若第一名不符合称号授予条件，不再递补。

（三）团队奖项：对竞赛组织中表现出色的代表队颁发“优秀组织奖”。技能比赛情况列入市住建局对县（市、区）住建局年度考核。

六、竞赛时间和地点

（一）竞赛时间：2021年8月10日（星期二），全天

1.上午8︰00前至启天建设集团有限公司总部五楼（常山县天马街道玉虹路1号）报到

2.上午8︰20～9︰20　理论考试

3.上午9︰30～10︰00　开幕式

4.上午10︰10　实务操作

5.下午15︰30～16︰00　闭幕式

（二）竞赛地点：启天建设集团有限公司总部
1.理论考试：启天建设集团有限公司总部五楼

2.实务操作：启天总部大楼二期工程

七、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各相关单位负责人要高度重视本次技能竞赛。为确保本次建设行业职业技能大赛顺利开展，市住建局、市总工会共同组成大赛组织委员会，统筹实施各项活动并成立工作领导小组，领导小组办公室设在市住建局计财处；组委会办公室设在衢州市建筑业行业协会（地址：衢州市荷花三路34号二楼），负责竞赛具体组织联络工作。

（二）精心组织，提升水平。各参赛单位要按照本通知要求认真制定竞赛方案，精心组织认真选拔。加强督导，确保竞赛公平、公正，发挥大赛引领作用，真正让每位参赛选手赛出实力、赛出水平。

（三）加强宣传，强化引导。各县（市、区）住建局、智造新城、智慧新城建管部，各有关单位要积极利用技能大赛这一载体，大力开展赛前、赛中、赛后的宣传活动，通过典型宣传、特色宣传、系列宣传，进一步提升高技能人才的地位作用，增强广大劳动者学习技能、提升技能，实现技能成才的积极性，更好地为我市经济转型升级服务。

八、报名方式

请各代表队填写“参赛选手报名表”和“报名汇总表”，于7月30日前送至（邮寄）市建协质安科。

衢州市建筑业行业协会，地址：衢州市荷花三路34号二楼。

联系人：欧阳旭，电话：3891994，手机：13754302994。

附件：1.衢州市“启天杯”建筑业镶贴工职业技能竞赛工作领导小组成员名单
2.建筑业镶贴工职业技能竞赛参赛选手报名表

3.建筑业镶贴工职业技能竞赛报名汇总表

4.镶贴工职业技能竞赛理论题库（协会网站下载）

衢州市住房和城乡建设局                衢州市总工会

2021年7月21日

附件1

衢州市“启天杯”建筑业镶贴工职业技能

竞赛工作领导小组成员名单

主  任：杨晓光（市住建局局长）

副主任：吴璀兴（市住建局党委委员、总工程师）

江国庆（市总工会党组成员、经审会主任）

曹连海（市建筑业行业协会副会长）

成  员：王剑梅（市住建局计划财务处处长、工委副主任）

宋欣梅（市总工会保障与女工部部长）

徐东山（市建设职业学校副校长）

吴红华（常山县住建局副局长）

王贤生（启天建设集团有限公司董事长）

欧阳旭（市建筑业行业协会质安科科长）

领导小组办公室主任：吴璀兴（市住建局党委委员、总工程师）

领导小组办公室副主任：王剑梅（市住建局计划财务处处长、工委副主任）

组委会办公室主任：曹连海（市建筑业行业协会副会长）

附件2

建筑业镶贴工职业技能竞赛参赛选手报名表

	姓名

	性别

	照

片

︵

两

寸

︶

︶

	文化程度

	职业（工种）

	出生日期

	手机

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	身份证号码

	现职业资格等级
	比
	比赛项目

	选手所在单位

意见
	                                     公章：

                                       年    月    日

注：2021年7月30日前报名

附件3

建筑业镶贴工职业技能竞赛报名汇总表

代表队名称：

	序号
	姓 名
	性 别
	年 龄
	从事本职业

工作年限
	联系电话
	备注

	领队

	选手1

	选手2

	选手3

衢州市住房和城乡建设局办公室       2021年7月21日印发
PAGE
- 5 -